
de la plantilla de este Ayuntamiento, se somete a información 
pública, por plazo de quince días, a efectos de reclamaciones, 
contados a partir del día siguiente al de la publicación de este 
anuncio en el «Boletín Oficial del Estado».

Admitidos

D. Evaristo Z. Sánchez Camacho. 
D. Antonio García García.
D. Santiago Gallardo Tarriño.
D. Germán Pérez Moreno.
D. Eulogio García Medina.
D. Bienvenido Díaz Gutiérrez.
D. Escolástico Plaza Pérez.
D. Abraham Prieto Timón 
D. Jacinto García Serrano.
D. Santiago Gutiérrez Martínez. 
D. Pedro García Fraile.
D. Victoriano Ramos del Ganso. 
D. José García Fraile.
D. Félix Reyeros Martínez.
D.ª Angela Timota Martín.
D. Aurelio Corona Sánchez.
D. Pedro Sánchez González.
D. Santiago Ciruelos Palomo.

Excluidos

Ninguno.

Móstoles, 20 de abril de 1978.—El Alcalde.—3.444-A.

12943 RESOLUCION del Ayuntamiento de Tudela de Duero 
por la que se transcribe la lista de aspirantes admi­
tidos a los pruebas selectivas restringidas para la 
provisión en propiedad de plazas de Auxiliares de 
Administración General.

Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las 
pruebas selectivas restringidas para la provisión en propiedad

de plazas de Auxiliares de Administración General de esta Cor­
poración (decreto de la Alcaldía-Presidencia de 21 de abril 
de 1978):

Admitidos

1. Esperanza Juste Arranz.
2. Rosa María Tejero Martín.
3. María Jesús Potente Esteban.

Excluidos

Ninguno.

Lo que se hace público para general conocimiento, advir­
tiendo a los interesados que. a tenor de lo previsto en la base 4.ª 
de la convocatoria, se les concede un plazo de quince días hábi­
les, contados desde el siguiente a la publicación del presente 
anuncio en este «Boletín Oficial», para que formulen las recla­
maciones a que hubiere lugar, que serán resueltas por esta 
Presidencia.

Tudela de Duero, 21 de abril de 1978.—El Alcalde, Rafael 
Martín Martin.—5.788-E.

12944 RESOLUCION del Tribunal de la oposición restrin­
gida para proveer una plaza de Maestro Industrial 
del Ayuntamiento de Bilbao por la que se hace 
pública la puntuación total obtenida por el aspi­
rante presentado.

El Tribunal que ha juzgado la oposición restringida convo­
cada para la provisión de una plaza de Maestro Industrial, 
hace pública la puntuación total obtenida por el aspirante pre­
sentado:

Don José Ramón Echegaray Aguinaga, 10 puntos.

En su virtud, este Tribunal acuerda proponer a la Corpora­
ción el nombramiento del aspirante citado, para de empeñar el 
cargo de que ha sido objeto la presente oposición restringida.

Bilbao, 27 de abril de 1978.—El Secretario del Tribunal — 
6.017-E.

III. Otras disposiciones

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

12945 RESOLUCION del Instituto Nacional de Adminis­
tración Pública por la que se convocan Ayudas de 
Investigación.

El Real Decreto 1464/1977, de 17 de junio, atribuye al Instituto 
Nacional de Administración Pública como uno de sus fines el 
de la investigación en el ámbito de las materias relacionadas 
con la selección, formación y perfeccionamiento de los funcio­
narios públicos.

En consecuencia, este Instituto ha resuelto convocar concurso 
público para la adjudicación de Ayudas de Investigación, de 
acuerdo con las siguientes bases:

Primera. Se convoca concurso público para la concesión de 
10 Ayudas de Investigación de 150.000 pesetas cada una para la 
realización de trabajos de investigación sobre aspectos de la 
función pública relacionados en sentido amplio, con los fines 
del Instituto. Dichos trabajos de investigación, que habrán de 
ser originales, deberán presentarse en el Instituto Nacional de 
Administración Pública antes del 23 de diciembre de 1978.

Segunda. Podrán solicitar estas Ayudas todos los funciona­
rios civiles de la Administración del Estado pertenecientes a 
Cuerpos o Escalas, para cuyo ingreso se precise estar en posesión 
del título de Enseñanza Superior Universitaria.

Tercera. 1. Quienes aspiren a participar en el concurso 
formularán su solicitud de acuerdo con el modelo que se acom­
paña en el anexo.

2. A la solicitud deberá acompañarse una breve Memoria 
explicativa de la importancia objetiva del tema a tratar, sinopsis 
del trabajo a desarrollar y principales fuentes bibliográficas o 
documentales.

3. El plazo de presentación de solicitudes será de treinta
dias a contar desde el siguiente a la publicación de la presente 
Resolución.

4. Las solicitudes y Memorias anexas deberán presentarse en 
el Instituto Nacional de Administración Pública, directamente 
o por cualquiera de las formas previstas por el articulo 66 de 
la Ley de Procedimiento Administrativo.

Cuarta. Terminado el plazo de presentación de solicitudes, 
se constituirá un Tribunal de selección, que valorará las Me­
morias presentadas, y formulará una propuesta de concesión a 
la Presidencia del Instituto,

Dicho Tribunal será designado por el Presidente del INAP y 
estará compuesto por los siguientes miembros: un Catedrático 
de Derecho administrativo, que actuará como Presidente; un 
representante de la Secretaría General Técnica del Ministerio de 
la Presidencia y otro de la Dirección General de la Función Pú­
blica y por dos representantes del INAP, uno de los cuales actua­
rá como Secretario.

Quinta. 1. Aprobada por la Presidencia del Instituto, con los 
necesarios requisitos de publicidad, la propuesta de concesión, 
los beneficiarios de las Ayudas suscribirán con el Instituto el 
oportuno contrato de investigación. Transcurridos tres meses, y 
previa presentación de un avance de su trabajo, percibirán un 
veinticinco por ciento de la Ayuda, siéndoles entregado el se­
tenta y cinco por ciento restante en el momento de la presenta­
ción y recepción del trabajo ya finalizado.

2. Las dos entregas a que alude el párafo anterior se realiza­
rán previa presentación por parte del interesado del correspon­
diente aval bancario.

Sexta. La aceptación de la Ayuda implicará la transmisión 
de los derechos de autor al Instituto Nacional de Administración 
Pública, el cual podrá acordar la publicación de los trabajos 
que estime oportuno.

Alcalá de Henares, 9 de mayo de 1978.—El Presidente, Miguel 
Arroyo Gómez.



 ANEXO

MODELO QUE SE CITA

Ilmo. Sr. Presidente del INAP, Alcalá de Henares (Madrid).

1.—Nombre y apellidos del funcionario solicitante.
2. —Lugar y fecha de nacimiento.
3.—Domicilio, con indicación de población, calle o plaza, nú­

mero y número de teléfono.
4. —Títulos académicos.
5. Trabajos de investigación realizados. En el supuesto de 

haber sido publicados, deberá acompañarse una copia o separata 
en su caso.

6.—Cuerpo al que pertenece, con indicación del Número de 
Registro de Personal.

7. —Puesto de trabajo actual.
8. —Tema de investigación propuesto.
9.—Compromiso del interesado: «Declaro por mi honor ser 

ciertos cuantos datos figuran en la presente solicitud».
10.—Lugar, fecha y firma.

Instrucciones
Debe transcribirse el encabezameinto de este modelo y las 

diez cifras de referencia, pero no reproducirse las preguntas ni 
estas instrucciones. En el número 9 ha de reproducirse literal­
mente la declaración entrecomillada.

MINISTERIO DE HACIENDA

12946 REAL DECRETO 1000/1978, de 2 de mayo, por el 
que se autoriza la garantía del Estado a la ope­
ración de préstamo, representada por pagarés al 
portador, por importe máximo de 41.000.000 de 
francos suizos y contravalor no superior a pese­
tas 1.615.700.000, proyectada por «Autopistas, Con­
cesionaria Española, S. A.«, con un grupo de Ban­
cos encabezado por «Soditic, S. A.», de Ginebra.

En cumplimiento de lo dispuesto por el Decreto ley cinco/ 
mil novecientos sesenta y seis, de veintidós de julio, Decreto 
ciento sesenta y cinco/mil novecientos sesenta y siete, de vein­
tiséis de enero, Real Decreto tres mil doscientos noventa y 
cuatro/mil novecientos setenta y siete de veintitrés de no­
viembre, y Ordenes del Ministerio de Obras Públicas de vein­
tisiete de julio de mil novecientos sesenta y seis, en relación 
con lo dispuesto por el articulo ciento dieciséis de la Ley once/ 
mil novecientos setenta y siete, de cuatro de enero, General 
Presupuestaria, procede autorizar la garantía del Estado a la 
operación financiera que más adelante se detalla, reservando 
al Ministro de Hacienda, dentro de la competencia que le co­
rresponde en tal materia o que, en su caso, se desprenda de 
la autorización que a este efecto se le confiere en el presente 
Real Decreto, el otorgamiento del aval del Tesoro y, cuando 
fuera preciso, determinación definitiva de las características 
de la operación financiera que se garantiza y el dictar los 
pronunciamientos que se precisen a tal efecto y aquellos que 
sean consecuencia de estas actuaciones y que vengan exigidos 
por la naturaleza de dicha operación financiera.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda, previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del dia 
dos de mayo de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se autoriza la garantía solidaria del Es­
tado sobre todas las obligaciones patrimoniales derivadas del 
préstamo representado por pagarés al portador que «Autopis­
tas, Concesionaria Española, S. A.», proyecta concertar con 
un grupo de Bancos encabezado por «Soditic, S. A», de Gi­
nebra, por importe máximo de cuarenta y un millones de 
francos suizos, sin que la cifra definitiva pueda producir un 
contravalor superior a mil seiscientos quince millones sete­
cientas mil pesetas, cuya operación financiera ha sido auto­
rizada por el acuerdo del Ministerio de Economía de catorce 
de marzo de mil novecientos setenta y ocho, con determinación 
do sus características.

Para cumplimentar lo dispuesto por el artículo segundo del 
Real Decreto tres mil doscientos noventa y cuatro/mil nove­
cientos setenta y siete, de veintitrés de noviembre, la entidad 
concesionaria, de los recursos que obtenga con la presente 
operación Se préstamo, pondrá la cantidad de mil millones de 
pesetas a disposición de «Autopista de Enlace, Concesionaria 
Española, S. A.», para financiar pagos computables dentro del 
concepto de inversión devengados con anterioridad al treinta 
de junio de mil novecientos setenta y ocho.

Artículo segundo.—El Ministro de Hacienda, en uso de la 
competencia que a estos efectos lo corresponde, otorgará el

aval del Tesoro a la operación financiera aludida en el articulo 
anterior y se pronunciará, por si o por la autoridad en quien 
delegue, sobre todos los extremos necesarios y los que sean 
consecuencia de las autorizaciones precedentes.

Articulo tercero.—El presente Real Decreto surtirá efecto 
desde la fecha de la notificación a la entidad concesionaria.

Dado en Madrid a dos de mayo de mil novecientos setenta 
y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Hacienda, 

FRANCISCO FERNANDEZ ORDONEZ

12947 ORDEN de 13 de abril de 1978 por la que se autori­
za para operar en el seguro de retirada temporal 
del permiso de conducir a la Entidad «Mutua Se­
villana de Taxis y Automóviles en general» (M-245).

Ilmo. Sr.: Visto el escrito de la Entidad «Mutua Sevillana 
de Taxis y Automóviles en general» (M-245). de fecha 18 de 
febrero de 1977. en solicitud de autorización para operar en el 
seguro de retirada temporal del permiso de conducir y apro­
bación de proposición, condiciones generales, particulares, ba­
ses técnicas y tarifas, a cuyo fin acompaña la preceptiva docu­
mentación.

Vistos, asimismo. los favorables informes de las Secciones 
correspondientes de ese Centro directivo y a propuesta de V. I.,

Este Ministerio ha tenido a bien acceder a lo interesado por 
la Entidad indicada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de abril de 1978.—P. D., el Director general de 

Seguros, Femando del Caño Escudero.
Ilmo. Sr. Director general de Seguros.

MINISTERIO DEL INTERIOR

12948 RESOLUCION de la Direción General de Adminis­
tración Local por la que se dispone la formación 
de la estadística presupuestaria de las Corporacio­
nes Locales referida al año 1978.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Orden de la Presi­
dencia del Gobierno de 21 de febrero de 1962, viene formándo- 
se anualmente la estadística de presupuestos preventivos de las 
Coporaciones Locales.

Con el fin de que tal servicio pueda ser debidamente cum­
plimentado en lo que al ejercicio económico actual se refiere, 
esta Dirección General, al igual que en años anteriores, dis­
pone:

1.° Las Diputaciones Provinciales y su Mancomunidad; Ca­
bildos insulares y sus Mancomunidades interinsulares; Ayunta­
mientos; Entidades locales menores; Mancomunidades volunta­
rias; Consorcios; Agrupaciones de Municipios y Comunidades 
de tierra, pastos y análogas, tan pronto como vayan aprobando 
sus presupuestos ordinarios y especiales para el presente año, 
remitirán a las Jefaturas del Servicio de Asesoramiento e Ins­
pección de sus respectivas provincias, las cifras generales de 
ingresos y gastos de tales presupuestos.

Igual información remitirán respecto de los presupuestos ex­
traordinarios que por los órganos competentes de Hacienda les 
vayan siendo aprobados durante el curso del año actual; como, 
asimismo, de los que se aprueben definitivamente en el año al 
amparo del artículo 4.° del Real Decreto 446/1977, de 11 de abril, 
y tengan aprobada la oportuna operación de crédito.

2.° Para el envío de tales datos, las citadas Corporaciones 
locales diligenciarán, por duplicado ejemplar para cada presu­
puesto, el cuestionario E. L. S. 10, según modelo publicado como 
anexo a la Resolución de 17 de abril de 1972 («Boletín Oficial 
del Estado» de 20 del mismo mes) con las modificaciones intro­
ducidas en la nomenclatura de los artículos l.°, 2.° y 4.º del 
capítulo 3.° del Estado de ingresos por el anexo II de la Orden 
del Ministerio de la Gobernación de 1 de febrero de 1977.

3.° Las Jefaturas Provinciales del Servicio de Asesoramien­
to e Inspección de las Corporaciones Locales revisarán cuida­
dosamente los cuestionarios recibidos, comprobando no sólo la 
exactitud de sus cifras, sino su adecuada imputación a los ca­
pítulos, artículos y conceptos presupuestarios correspondientes; 
codificarán la zona de claves y remitirán directamente a la De­
legación del Instituto Nacional de Estadística en esto Ministe­
rio un ejemplar de cada cuestionario, en envíos mensuales cer­
tificados, conservando el ejemplar duplicado como antecedente.

Cada envío irá acompañado del correspondiente nomenclátor 
provincial, en el que se señalarán los cuestionarios que se re­
miten.

4.° En casos de notorio retraso por parte de alguna Corpo­
ración Local en el cumplimiento de esto servicio, los Jefes pro­
vinciales procurarán diligenciar directamente los cuestionarios


